

GCO cierra 2024 con un resultado consolidado de 688,7 millones de euros, un 11,9% más

El volumen de negocio roza los 6.000 millones de euros creciendo un 3,5% respecto al año anterior.

GCO ha obtenido un resultado consolidado de 688,7 millones de euros en 2024, una cifra un 11,9% superior a la obtenida a cierre del año anterior. También crece el volumen de negocio del Grupo, que alcanza los 5.997,7 millones de euros, un 3,5% más que en 2023.

El Grupo estructura su actividad a través de tres compañías: Occident y Atradius (Crédito y Caución en España) en el negocio asegurador y Mémora en el funerario.

Occident incrementa su volumen de negocio un 5,7% hasta los 3.239,8 millones de euros en 2024, destacando el crecimiento de facturación de Autos con un 9,4% y Multirriesgos con un 8,1%. Las primas facturadas recurrentes crecen un 6,5% hasta alcanzar los 2.918,4 millones de euros. El resultado ordinario se sitúa en 292,3 millones de euros, un 11,9% superior al obtenido el año anterior. El ratio combinado mejora en 1,7 p.p. (puntos porcentuales), colocándose en el 90,9% gracias al crecimiento en los principales productos, la mejora en eficiencia y en la siniestralidad.

Atradius cierra el año 2024 obteniendo un resultado ordinario de 392,3 millones de euros, un 7,3% más que el ejercicio anterior. El volumen de negocio permanece estable y se sitúa en 2.495 millones de euros, mientras que el ratio combinado alcanza el 76,3%, 2,1 p.p. por encima del registrado en 2023, aunque manteniendo una siniestralidad inferior al periodo prepandemia.

Por su parte, **Mémora** aporta un resultado ordinario de 18,1 millones de euros, un 33,1 % superior al alcanzado el año anterior, mientras que el volumen de negocio crece un 15,8% hasta los 262,8 millones de euros. En la comparativa entre los años 2023 y 2024 cabe recordar que los datos de 2023 incorporan los resultados de Mémora únicamente a partir del 9 de febrero, fecha en la que GCO adquirió el grupo funerario.

Para la directora general de Financiero y Riesgos de GCO, Clara Gómez, “cerramos el ejercicio, el último del Ciclo Estratégico 2022-2024, con unos resultados muy satisfactorios que consolidan el sólido desempeño registrado a lo largo de todo el trienio”. Asimismo, la directiva ha puesto en valor “el trabajo realizado para alcanzar nuestros objetivos en términos de crecimiento, rentabilidad y solvencia, especialmente teniendo en cuenta el entorno económico volátil y de incremento de costes que ha caracterizado estos años”.

Posición financiera y solvencia

El modelo de negocio y la sólida estructura financiera de GCO se han visto avaladas en 2024 por las principales agencias de rating. A.M. Best confirmó nuevamente el rating de fortaleza financiera “A” (excelente) y la calificación crediticia a largo plazo de “a+” (excelente), en ambos casos con perspectiva estable, a las principales entidades operativas de GCO, tanto en Occident como en Atradius, reflejando la

Sobre GCO

GCO (Grupo Catalana Occidente) es uno de los líderes del sector asegurador en España y del seguro de crédito en el mundo, así como el líder del negocio funerario en la península ibérica. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con más de 8.600 empleados y tiene presencia en más de 50 países. GCO es el séptimo grupo asegurador en España a cierre de 2024 y desarrolla su actividad mediante tres compañías: en el negocio asegurador, a través de Occident y de Atradius Crédito y Caución, que es el segundo operador mundial en el seguro de crédito; y en el negocio funerario con Mémora, el primer operador en España y Portugal.

solvencia y fortaleza financiera del Grupo. Moody's, por su parte, mantuvo su calificación de "A1" con perspectiva estable en Atradius.

A cierre del año 2024, los recursos permanentes a valor de mercado se situaron en 6.562,2 millones de euros, mostrando un crecimiento del 14,3% respecto al año anterior. En cuanto a los fondos administrados, se incrementan un 9,8% hasta los 16.876,4 millones de euros. Por último, el ratio de solvencia de GCO se estima en 241,5% a cierre del ejercicio 2024, demostrando así la solidez del Grupo y su capacidad para hacer frente a situaciones adversas.

Retribución creciente al accionista

En línea con su compromiso de ofrecer una retribución creciente al accionista, que se ha mantenido a lo largo de los últimos años, el Consejo de Administración de GCO ha acordado en su reunión de hoy proponer a la Junta General de Accionistas un incremento del 10% del dividendo complementario que se pagaría el 8 de mayo de 2025, que se sumaría a los incrementos del 7,5% de los dividendos percibidos en julio de 2024, octubre de 2024 y febrero de 2025. Con todo, GCO repartiría un total de 1,215€/acción (145,80 millones de euros), lo que representa un aumento del 8,7% de los dividendos respecto al año anterior.

Cierre del Ciclo Estratégico 2022-2024

GCO culmina su Ciclo Estratégico 22-24 mejorando en sus tres pilares de crecimiento, rentabilidad y solvencia. La iniciativa más ambiciosa, la simplificación corporativa, se ha materializado con el nacimiento de Occident. En términos de **crecimiento**, Occident ha fortalecido sus redes de distribución, especialmente de agentes y corredores, y se ha focalizado en la innovación en productos, con una oferta ampliada en movilidad, salud digital y soluciones para clientes sénior, entre otros. Asimismo, GCO ha adquirido Mémora, primer operador funerario de la península ibérica. La **rentabilidad** se ha visto impulsada por una prudente selección de riesgos, la simplificación corporativa, la digitalización y optimización de procesos; así como el apoyo del resultado financiero. En el ámbito de la **solvencia**, GCO mantiene una posición financiera sólida, respaldada por las agencias de rating, y ha establecido el Plan Director de Sostenibilidad 2024-2026, que refuerza su compromiso con el buen gobierno, la sostenibilidad del negocio, el compromiso social y la responsabilidad medioambiental.

Sobre GCO

GCO (Grupo Catalana Occidente) es uno de los líderes del sector asegurador en España y del seguro de crédito en el mundo, así como el líder del negocio funerario en la península ibérica. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con más de 8.600 empleados y tiene presencia en más de 50 países. GCO es el séptimo grupo asegurador en España a cierre de 2024 y desarrolla su actividad mediante tres compañías: en el negocio asegurador, a través de Occident y de Atradius Crédito y Caución, que es el segundo operador mundial en el seguro de crédito; y en el negocio funerario con Mémora, el primer operador en España y Portugal.

(cifras en millones de euros)

| Principales magnitudes | 2023 | 2024 | Var. 23-24 |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------------|
| CRECIMIENTO | | | |
| Volumen de negocio asegurador | 5.565,6 | 5.734,9 | 3,0% |
| - Occident | 3.064,6 | 3.239,8 | 5,7% |
| - Atradius | 2.500,9 | 2.495,0 | -0,2% |
| Mémora | 227,0 | 262,8 | 15,8% |
| Volumen de negocio total | 5.792,6 | 5.997,7 | 3,5% |
| RENTABILIDAD | | | |
| Resultado consolidado | 615,5 | 688,7 | 11,9% |
| - Occident | 261,1 | 292,3 | 11,9% |
| - Atradius | 365,6 | 392,3 | 7,3% |
| - Mémora | 13,6 | 18,1 | 33,1% |
| - No ordinario | -24,9 | -14,0 | 43,8% |
| Resultado atribuido | 551,8 | 623,2 | 12,9% |
| Ratio combinado Occident | 92,6% | 90,9% | -1,7 p.p. |
| Ratio combinado bruto Atradius | 74,1% | 76,3% | 2,1 p.p. |
| SOLVENCIA | | | |
| Recursos permanentes valor mercado | 5.738,8 | 6.562,2 | 14,3% |
| Provisiones técnicas | 12.035,6 | 12.633,8 | 5,0% |
| Fondos administrados | 15.364,7 | 16.876,4 | 9,8% |

Sobre GCO

GCO (Grupo Catalana Occidente) es uno de los líderes del sector asegurador en España y del seguro de crédito en el mundo, así como el líder del negocio funerario en la península ibérica. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con más de 8.600 empleados y tiene presencia en más de 50 países. GCO es el séptimo grupo asegurador en España a cierre de 2024 y desarrolla su actividad mediante tres compañías: en el negocio asegurador, a través de Occident y de Atradius Crédito y Caución, que es el segundo operador mundial en el seguro de crédito; y en el negocio funerario con Mémora, el primer operador en España y Portugal.